PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда 27.12.2022
 ____________

    № ______

г. Нижняя Салда

Председательствующий –  глава городского округа Нижняя Салда Матвеев Андрей Александрович, глава городского округа Нижняя Салда,

Заместитель председателя – первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Черкасов Сергей Валерьевич,

Секретарь - начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой
работы администрации городского округа Нижняя Салда Маслеева Анна Александровна,
Присутствовали члены комиссии:

- Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Третьякова Ольга Владимировна;

- Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Зуева Любовь Владимировна;

- Главный редактор МБУ «Пресс-центр Городской вестник» Танкиевская Ирина Евгеньевна;

- Председатель Контрольно - ревизионной комиссии городского округа Дмитриева Татьяна Вячеславовна;

-– Председатель Думы городского округа Нижняя Салда Шкредова Наталья Германовна;

- Председатель Общественного Совета городского округа Нижняя Салда Пепеляева Алена Юрьевна;

- Начальник Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 22 Балакин Александр Викторович;

- Руководитель филиала ГАПОУ Свердловской области Терентьев Александр Борисович.

Приглашены:
Прокурор г. Нижняя Салда;
Начальник организационно – управленческого отдела Горнева Ольга Александровна;
Начальник Финансового управления Полятыкина Ольга Павловна;

        Директор МУП «Чистый город» Селиванов Михаил Николаевич;

          Директор МБОУ «СОШ №5» Александров Александр Викторович;

          Директор МАОУ «Центр образования №7» имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова Гудкова Ольга Федоровна;

          Директор МОУ «ООШ с. Акинфиево» Волгина Татьяна Германовна;

Отсутствуют члены комиссии: -
- начальник ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский», подполковник полиции, Панкратов Алексей Иванович;

- Генеральный директор Акционерного общества «Научно-исследовательского института машиностроения» Матвеева Елена Владимировна

Повестка дня заседания:
1. О работе проводимой в муниципальных учреждениях и предприятиях в течение 2022 года по вопросам противодействия коррупции (п. 5.4. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 25.10.2016 №3,  п. 7.5. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 18.07.2017 №2, п. 8.2. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 16.07.2017 №2).

Докладчики:

Директор МУП «Чистый город» Селиванов М.Н.;

          Директор МБОУ «СОШ №5» Александров А.В.;

          Директор МАОУ «Центр образования №7» имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова Гудкова О.Ф.;

          Директор МОУ «ООШ с. Акинфиево» Волгина Т.Г.;

2. Об итогах выполнения Плана мероприятий по противодействии коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы. Отчет по плану за 3 квартал 2022 года. Информация предоставляется по исполнению пунктов, имеющих срок – постоянно.

Докладчик – начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горнева О.А.

3. Об исполнении Федерального закона № 44-ФЗ в 4 квартале 2022 года. Информация предоставляется по исполнению пунктов, имеющих срок – постоянно.

Докладчик – начальник Финансового управления администрации городского округа Полятыкина О.П.

4. Об организации получения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих администрации городского округа Нижняя Салда, занимающихся деятельностью в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Докладчик – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

5.  Об актуализации перечня должностей, замещение которых налагает обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (подпунктом 6.2. пункта 6 раздела I протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 30.12.2021 № 4-К)
Докладчик – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

6. Об эффективности работы с обращениями граждан и организаций по фактам коррупции

Докладчик – начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горнева О.А.

7. О Плане заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2023 год

Докладчик – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

8. О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 30 июня 2022 года (протокол от 16.08.2022 № 2-К):
«6.4. Актуализировать перечни муниципальных организаций, сведения
об их задачах и функциях, почтовых адресах, адресах электронной почты
(при наличии), номерах телефонов справочных служб, размещаемые
на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети Интернет
в соответствии с подпунктом «г» пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Срок – до 1 декабря 2022 года»

Докладчик – начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горнева О.А.

«3. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям органов местного самоуправления дополнительно довести до сведения муниципальных служащих, руководителей и работников муниципальных организаций информацию
об установленной законодательством Российской Федерации уголовной ответственности за совершение преступлений коррупционной направленности.

Срок – до 1 декабря 2022 года»

Докладчики:

 – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

- председатель Думы городского округа Нижняя Салда Шкредова Н.Г.
9. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительных ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц.

Докладчик – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

Председательствующий на заседании Матвеев А.А. предложил проголосовать за повестку дня:

За – 11 ,

Против – 0,

Воздержались – 0,

Принято единогласно
1. СЛУШАЛИ:

Директора МУП «Чистый город» Селиванова М.Н., директора МБОУ «СОШ №5» Александрова А.В.; директора МАОУ «Центр образования №7» имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова Гудкову О.Ф.; директора МОУ «ООШ с. Акинфиево» Волгину Т.Г.

(текст докладов прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Начальника организационно – управленческого отдела О.А. Горневу об итогах выполнения Плана мероприятий по противодействии коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы. Отчет по плану за 3 квартал 2022 года.  (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ:

Начальника Финансового управления администрации городского округа Полятыкину О.П. об исполнении Федерального закона № 44-ФЗ за 4 квартал 2022 года (текст доклада прилагается).
ВЫСТУПАЛИ:

Матвеев А.А.: «в адрес МБУ ДО» ДШИ» внесено предписание? »
Полятыкина О.П.: «внесено предписание о размещении отчета за 2021 год в ЕИС. Отчет размещен.».
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Маслееву А.А.  об организации получения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих администрации городского округа Нижняя Салда, занимающихся деятельностью в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (текст доклада прилагается).
ВЫСТУПАЛИ:

Дмитриева Т.В.: «повышение квалификации в объеме 40 часов достаточно в соответствии с действующим законодательством?»

 Маслеева А.А.: «в соответствии с ч. 5 ст. 39 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик включает в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. Закон не устанавливает необходимое количество часов обучения. В соответствии с пунктом 12 Приказа Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013 № 499 минимально допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов».

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
5. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Маслееву А.А.  об актуализации перечня должностей, замещение которых налагает обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (текст доклада прилагается).
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
6. СЛУШАЛИ:

Начальника организационно – управленческого отдела О.А. Горневу об эффективности работы с обращениями граждан и организаций по фактам коррупции (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
7. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Маслееву А.А.  о Плане заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2023 год

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Рекомендовать главе городского округа Нижняя Салда утвердить План заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2023 год.
8. СЛУШАЛИ:

Начальника организационно – управленческого отдела О.А. Горневу, Начальника отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Маслееву А.А., председателя Думы городского округа Нижняя Салда Шкредову Н.Г. о выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 30 июня 2022 года (текст докладов прилагается)
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
Начальникам Управлений образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Нижняя Салда принять меры для актуализации сведений о подведомственных муниципальных учреждениях на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда в срок до 15 января 2023 года. Информацию о проделанной работе предоставить в организационно-управленческий отдел администрации городского округа Нижняя Салда.
9. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы Маслееву А.А. с информацией о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительных ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в том числе о судебной практике привлечения к уголовной ответственности за преступления коррупционной направленности в Полевском городском округе  (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
Начальнику отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Маслеевой А.А.  довести рассмотренную информацию до муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда.
Председатель                                              ____________А.А. Матвеев
Секретарь комиссии                                  ____________А.А. Маслеева